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Biskupi Administratorzy

_ Nominacje Biskupów Administratorów dla okręgów kościelnychna

miech Odzyskanych, dokonane przez Kardynała Prymasa, są krokiem ku

wróceniu porządkuprawnego w życiu kościelnym tych zl został

wiadomo, zakłgcone przez reżym komunistyczny, nerzuco
niu 1951 kiedy zosteli przemocą usunięci Adminis
Gdańska, Gorzowa, Opola, Warmiii Wrocławia /29 i le &

Reżym usunął wówczas AdministratorówApostolskich tych sto
niono to właśnie w chwili, gdy mieli oni być podniesieni do godnoś
kupiej, Cel jest dzić jasny: trzeba było utrzymać ze wszel. -
ję, w której by można było narzekać na Watykan, że |
nie chce uporzadkow  gprew kościelnychna Ziemiach Odzy

_ Reżym wprowadził wówczas na miejsce usuniętych Administr
kariuszy Kapitulnych", Byli oni wprowadźeni bezprawnie. dyna
Wyszyński w obowie przed złymi skutkami dla życia kościelnego z
wakansu ne tych stolicach, tych bozprawnie wprowedzonych Wikoriuszy E
fulinych zotwierdził własnym dekretem: dał jednak w tym samymdokrecie
raz temu, że byli oni wprowadzeni bezprawnie. wa.

Ten stan rzeczy trwał aż do chwili rozluźnienia ucisku, w którym
narzucony Polsce reżym komunistyczny trzyme Polskę. Rozluśnienie to
ło do tego stopnie, że reżym musin2 obecnie przywrócić Kardynałowi Pr
gowi wykonywanie jegopraw w rządzeniu Kościołe Pols o
krótszym ozasie narzuceni "iikariusze Kapitulni " zostalipousuwan
ichmiejsce wprowadzeni przez Prymasa prawowici rządoy, którzy bęć
Ziemiech Odzyskanych wykonywać rządy kościelne z ramienia Prymas.

- cy oni mają już sakrę biskupią. a f
W ten sposób został przywrócony Ład prawny w rządach Ko

Ziemiach Odzyskanych, i * * z s %
Nie jest to jednak ostatni etap w normalizacji tychgi

rzenie awykiego podziaiu na diccorje i “gowierzonie‘tzqdow
jelnym może mastąpić tylko po severciu formalnego troktatu p
przez władze legalne: tego traktatu dotąd brak. Ale ze strony
mimo sprzeciwów, które wokresie przed odwólżą stawiał rożym,
Wszystko by sprawy ułożyć zgodnie z interesemKościołaiNarodu .
Należy się za to Stolicy Apostolskiej, która jest źródłem uprawnień R
dynała Prymasa, szczera wdzięczność. |_ _ _ " e

Ambegada stwierdza z radością, se wyrazone uprzednio
wis Informacyjny" No 51 z dnia 29 paédziernika bor./ zióciły si? dl
W dziedzinie jurysdykcji. Będzie naszym zadaniem uzyskone pozycje
wentnie umacniać. ‘ ha x

ad s Episkopatenm polokin

Dzienniki donoszą z Wesrszewy, że komisja zlogona z ksie
Klepacza i Choromańskiego orez przedstawicieli reżymu ustali
nowogo ukłedu pomiędzy Biskupaml a tymże reżymem. es

Nie wiemy, w jakim stosunku ten układ ma być do układu popr
zwanego pogulżamde"modus-moriendi #, Albo wiedomości prosove na
są nie doś6 jesze, albo też nowy układ umyślnienie stawia jesno tej.

- Jeżeli wierzyć podanym przez prasę wiadomościom, to "komisja mes.

zwrócić do władz państwowych /t.j. do reżymu/ o zniesienie dekretu z dni.

9 lutego 1953 o nominecji "przełożonych kościelnych", Nie jest to za &y

zniesienie t.zw. "ukledu o inwestyturschk", który tak zeciężył nad życie

Kościoła wPolsce, lecz tylko zapowiedź dalszychsterańpro futuro wo

reżymu o jego zniesienie. Ts ,

- -- Układ ustala zasadniczo powrót nauczania religii
ma być przedmiotem niecbowiązkowym. Tu jednak

i

 



rozbieżne: vediug niektórychdoniesień ma to nastopićdopico po prze
wodzeniu bliżej nieokreślonego Uplebiecytu rodziców", według innych na
._Bodstawie indywiduolnych ośuisdczeń tychże rodziców. Te dwa punkty. mają
być nojwaśniejszymi punktomi ukłedu.

; Sq inne, dotyczace dopuszczenia księzy do. szpitali i nązmn, powo=
- tu niektórych klasztorów czy zakonników, powrotu wydalonych ne podstawie
”dekretu o investyturach" proboszczów i inne.

_ Wisdomość o zsusrciu układu doszła dogras}; rzymskiej w piątekdnia
a? b.m. Komunistyesna "Unita" preedotawia ukied akg "wiolkie osiognięcie
reżymu wPolsce. Reszta prasy - szczególnie presa katolicka - nie Wypowia
da na razie swojej opinii codoukładu.

* Niektórzy dziennikarze porównują go z układem z1950 stwierdzając,
- że w nowym ukłodzie reżymprzekreślił niektóre zobowiązania zawarte w daw

P niejszym układzie.
Stwierdza się toś ogólnie, że zarównow sprewie "ukezu o im

rach", jak i w sprawie szkolnictwa, nowy układ nie zawiera vig
zym postanowień pozostając. raczej w sferze Drzyrzeczen. Czy mo
że wobocnych wsrunkach reżym lasagna wykonywał zobomązsmn?

Mimo rozkładupanującego w Moskwie i względnej słabości rszymuw We
necisk Moskwy na Gomułkę może być jeszcze znaczny.

Czy Moskwa pozwoli komunistom polskim na dotrzymanie obietnic? To py.
tenie, które się stawie tu ogólnie, nawet przed gytanjem innym! "czy ko-
munióci rządzący w Worszewie zechcą ich dotrzymać !?
- Dziennikarze, którzy zwraceli się o autorytatywne wyjeśnienie do Na
tykanu, nie uzyskali dotychczas żednych wyjeśnień.

ourgg  Beżymows "ni dziezve 0171”— an

0d przybyłych na kongres komunistów w Rzymie warszawskich działaazy
komunistycznych, Oskera Lenge i Jerzego Morawskiego, roze a sig wisdo-
mość, że werszewski tworzy nową organizację komunistyc zna; młodzmży
"Zjednoczenie młodzieży rewolucyjnej".

Jest to jedna z prób stwoerzenia wPolsce organizacji, ktoreby mogły
- stewić czoło narastającym prądom wolnościowym. Potrzebę takiej
uświedomił =~bie reżym worszawski w okresie wypadków poznańskich, a utu
rzenie jej stało się rzeczą pilną gdy zobaczono, co sie stelo na (Węgrzech.

_ komunióci wiedzą, że ani na Własne wojsko, ani na pomoc rosyjcką wobec
nspierającego gniewu chłopów i robotników liczyć nie ma?“ Sama portia

- niejestwystarczejącą ostoją, gdyż jest nieliczna i pełna elementów opor
funistycznych, a więc niepewnych.

Czy uda się. rożymowi stworzyć siłę w postaci "ułodzieży TG'VOlUngl
nej"? Mozemy tylko powiedzieć, że jej orgenizetorzy będą mieli bardz

- trudne zadanie. Natychmiast bowiem po otrzymaniu wiadomości o powstaniu
łej nowej orgenizacji reżymowej doszły tu głosy, że nowe orgenizecje u

* łaa-Ie uniezsleżnić się od kierowmictwa P.P.R. %. j“ od partiikomunistvcfi
nej.

Czas okaże, czy to usiłowanie jest udane dla pozvsnanją szronrików
czy też jest ono buntem nowopowstażej organa—.avi W samymjej zołążku.

Jeszcze w sprawie przyaeadu Kard./mała
" P_ou f n e do Raynu

Prasa przynosi znów wiadomości o bliskim przyjeździe ks.Prymesa „yw
z _swxîakiogo do Rzymu. -- "@

Na podstawie informacji z minrodsjneîo miejsca można powiedzieć, że -
żedna data przyjszdu ks.Prymasa nie jest otychczes ustolona. Ks. Prymas.
giiostatnio znać do Wstykanu, że zysyła dłuzszy list wnajbliższych

& ach.
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"ta jest potwierdzeniem nojgorszych dom łów.,
więc to prawda, że nie dość było :

się było uciec do dep tecyj; &
nego w domu, Kader musisł
réeyjskie nie miały wo
narodowiobcą wolę tak zniene
buntów", A

Dziennik wstykoński żąda od Narodów
potînienia Sowietów z punktu widz
wie iej

ecezją tek jają 819647 -

Paura

Kilkuprzybvłyah tu z krajukatolików rozmawiała, z rz
mi na temat Gomużki:

"Ależ to mąż Opetrznościowy powiedział ktoś.aRzymian. "Tu
Opatrznościowy " była adpowxiź, "ale my aobie.

 


